
STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU Č. 5/2025 

 

Předkladatel podnětu: 

FC 

Dotčená osoba: 

JPL 

Datum podání podnětu: 

9. 4. 2025 

Předmět podání: 

podezření na porušení Etického kodexu UK ve sdělování nepravdivých, zavádějících či nekolegiálních 

vyjádření a informací školiteli a oborové radě. 

Vlastní podnět se skládá ze čtyř jednotlivých věcných částí: 

1. Zamlčení předchozího působení dotčené osoby coby doktoranda na jiné instituci. 

2. Komunikace s externími pracovišti ohledně možnosti stáží a studia bez vědomí školitele 

s potenciálním rizikem předávání výzkumných záměrů. 

3. Tvrzení dotčené osoby o ukončení stávajícího doktorského studia na Univerzitě Karlově při 

komunikaci k třetím stranám. 

4. Nedodržování ISP a nulová aktivita v rámci studia v doktorském studijním programu. 

Dotčená ustanovení Etického kodexu UK: 

čl. 3, 6, 7, 8, 9, 20 části I. a čl. 6 části III. 

Stanovisko komise:  

Popsaný případ a předložené materiály ukazují na nestandardní a v určitých ohledech nevhodnou 

komunikaci dotčené osoby, která se dopustila dílčích etických pochybení ve vědomém poskytování 

nepravdivých informací jak v rámci Univerzity Karlovy, tak ke třetím stranám. Etický kodex byl proto 

porušen v čl. 7, 9 a 20 části I a potenciálně také v a čl. 6 části I. Porušení kodexu v čl. 6 části III komise 

nemůže plně posoudit, neboť by se jednalo o porušení v rámci organizace mimo Univerzitu Karlovu. 

Komise nevnímá komunikaci dotčené osoby směrem ke školiteli a třetím osobám a institucím za eticky 

vhodnou a dodržující principy vyjádřené ve zmíněných ustanoveních Etického kodexu UK. Zároveň však 

komise považuje za důležité podotknout, že sama o sobě není komunikace doktoranda UK k jiným osobám 

a institucím bez vědomí školitele neetickým jednáním. Obdobně komise připomíná, že ani míra plnění či 

neplnění ISP není věcí posuzování na rovině etického chování, ale spadá do oblasti hodnocení studia, které 

jí nepříslušní. K námitce vůči částem 3 a 4 podnětu proto podkládá komise za nutné připomenout, že dle 

Studijního a zkušebního řádu UK (část III, čl. 10) je studium doktorandů sledováno a hodnoceno oborovou 

radou, která je orgánem s právem zaujímat hodnotící stanoviska k plnění ISP ze strany studentů. Komise se 

nemůže vyjadřovat k tomu, nakolik je plnění či neplnění ISP porušením Etického kodexu UK. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

Stanovisko přijato komisí dne 13. 5. 2025 

Hlasování komise: 4 pro, 0 proti, 1 se zdržel  

Za správnost: Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., předseda komise 


